10. De ludo. Item, auch ist daz der gesez eines, daz nyemant umb deheine bereitschaft, noch umb dehein gelt spilen sol. Geschehe aber daz, daz einer einen andern icht an gewunne mit spil, iener, der da verspilet, magnymmer verlisent nur das, daz er über seiner gurtel hat, und daz sullen si beide verbuzen y der man mit fumf schillingen haller; gewinnet aber einer dem andern ein schok an oder mer mit spil, daz sullen si auch beide verbuzen y der man mit einem schok grozzer pheninge pregscher gegen den scheppfen der stat. (Ibid. 9, 10, 11, 12.)

1349. 2. Jan. Karolus rex . Antiquam consuetudinem infrascriptam in Majori civitate Nostra Pragensis retroactis temporibus observatam et per praedecessores Nostros, reges Boemiae approbatam duximus renovandam, statuentes . ut omnes et singuli cives et mercatores aliarum civitatum, qui ad dictam Civitatem Nostram Pragensem veniunt et inibi manentes cum civibus non contribuunt nec alia subeunt universalia onera eidem

incumbentia Civitati, ex nunc inantea non ut cives, sed ut hospites et advenae reputentur et jure advenarum, non autem incolarum et civium perfruantur . . .

(*Pelzel, Karl IV. dipl. LXXIV. Lib. vetust. priv. Čelakovský I. 52.*)

1354. 17. Januarii. Karolus oc. Universis praesentes literas inspecturis harum serie patefiat, quod pro parte dilectorum fidelium Nostrorum civium Maioris Civitatis Pragensis liquide sumus informati, quod per continuos contractus emptionis et venditionis de omnibus rebus et mercibus, quas hospites et extranei mercatores in civitate Pragensi inter se mutuo faciunt et exercent, cives et incolae dictae civitatis Pragensis non modica dispendia patiantur, et quod huiusmodi contractus in notabile ipsius civitatis vergant detrimentum, ex eo quod extranei mercatores, qui nulla Nobis et camerae Regiae subsidia conferunt, omnia lucra percipiunt et reportant; Nobisque humiliter supplicatum exstitit, ut super hoc de opportuno remedio regia sublimitas dignetur salubriter providere.

Nos itaque cupientes praedictae Civitatis Pragensis conditionem semper fieri meliorem, utque sub regiminis Nostri umbraculo continua proficere valeant incrementis, civibus eiusdem civitatis concedimus, favemus ac indulgemus, ut ipsi in dicta civitate ipsorum pro utilitate et profectu eiusdem statuere ac ordinare licite valeant, ut ex nunc in ante nullus mercatorum extraneorum, qui non gaudent iure civili civitatis Pragensis, aliis mercatoribus seu hominibus extraneis quibuscumque res seu merces suas vendere, vel ipsi mercatores nullos contractus emptionis vel venditionis in dicta Civitate Pragensi inter se mutuo facere vel exercere debeant aliqualiter vel praesumant. Et qui contra fecerit poenam incurrat, quam ipsi cives Nostri Pragenses edicto publico duxerint infligendam.